
COMUNE DI SAN GIULIANO TERME   
Provincia di Pisa

Ordinanza Dirigenziale N. 158
Data di registrazione 20/06/2023

OGGETTO:

EVENTO  "SAN  GIULIANO  SOTTO  LE  STELLE  2023"  NELLA  FRAZIONE 
CAPOLUOGO  -  ISTITUZIONE  DEL DIVIETO  DI  SOSTA CON  RIMOZIONE 
COATTA E DEL DIVIETO DI TRANSITO, DALLE ORE 07.30 DEL GIORNO 23 
GIUGNO 2023 ALLE ORE 03:00 DEL GIORNO 24 GIUGNO 2023, IN LARGO P. B. 
SHELLEY PER TUTTO IL TRATTO COMPRESO FRA L'INTERSEZIONE CON 
VIA G.B.  NICCOLINI  (  CIVICO  N.  20)   E  IL CIVICO  N.  9,  PER  SOSTA DI 
STRUTTURA ADIBITA  A PALCOSCENICO  E  PER  SVOLGIMENTO  DELLA 
MANIFESTAZIONE.

POLIZIA MUNICIPALE

IL FUNZIONARIO  COMANDANTE 

      Vista  la  richiesta  prot.  27080  del  19/06/2023  inoltrata  dalla  Sig.ra  Sonia  Paoli 

nata a Viareggio (LU) il 03/06/1975 in qualità di legale rappresentante della ditta  AL.SO Eventi di 

Sonia Paoli con sede in Camaiore (LU), via Serra n. 1/G, con cui comunica che a partire dalle ore 

07.30 sino alle ore 24.00 del 23 giugno 2023, in largo P. B. Shelley in San Guliano Terme, nel tratto 

posto frontalmente a piazza Italia, si svolgerà la manifestazione denominata "San Giuliano sotto le 

stelle  2023"  a  cura  della   AL.SO  Eventi,  evento  al  quale  si  presume  possa  partecipare  una 

considerevole utenza;   

        Vista  la  comunicazione  prot.  26533 del  15/06/2023 inoltrata  dall'Ing.  S.B.  Consorti  e 

finalizzata ad anticipare l'evento alla data del 23 giugno 2023;    

  Vista la concessione per l'occupazione temporanea di spazi ed aree pubbliche AS-081/ 2023 

rilasciata dal Settore Tutela e Sviluppo del Territorio – Gare di questo Comune;

Considerato che il  palco dell'evento sarà costituito da un "truck",  nello  specifico,  da un 

camion, che sosterà in modo perpendicolare rispetto all'asse della carreggiata di Largo Shelley, di 

fatto chiudendo la strada, proprio di fronte all'accesso carrabile principale delle terme Bagni di Pisa;

  Ravvisata pertanto la necessità di adottare gli opportuni accorgimenti al fine di consentire il 

regolare svolgimento della  manifestazione  regolamentando la  circolazione  in  funzione sia  della 

sicurezza stradale che della pubblica incolumià;



 Rilevato che la viabilità alternativa resta garantita dalla S.R.T.n.12 "Abetone Brennero" e 

che le aree di sosta possono essere individuate nelle strade limitrofi comprese le aree adibite a 

parcheggio e collegate alla via XX Settembre e a largo Shelley mediante i percorsi pedonali che 

attraversano il Parco dei Pini e piazza Italia;

Rilevato perciò di mantenere la sosta e il transito nelle strade adiacenti e a collegamento 

quali via XX Settembre e via Niccolini previa idonea segnaletica di preavviso “strada chiusa a mt. 

…..”  da posizionare alle intersezioni con la S.R.T.n.12 “Abetone-Brennero” e con via Niccolini 

nonché all'altezza dell'accesso alla “reception” dell'Hotel “Bagni di Pisa”;

Preso atto, infine, dell' accordo raggiunto fra la parte organizzatrice dell'evento e la direzione 

dei bagni di Pisa nella persona del Sig. Thomas Parenti e comunicato a questo Ufficio mediante 

email  del 19/06/2023, per cui verrà comunque garantito l'accesso all'ingresso dello stabilimento 

termale fino alle ore 20:00 del 23 giugno 2023;   

Visto l'art. 5 comma 3, gli artt. 6 e  7 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i (Codice della 

Strada);

         Visto il Regolamento di Esecuzione ed Attuazione del C.d.S., D.P.R. 16 Dicembre 1992 n. 

495;

       Vista la Legge 18-8-2000 n.267;

       Visto il provvedimento del Sindaco n. 78/2022  di incarico di funzioni di  Comandante della 

Polizia Municipale;

ORDINA

     Per le motivazioni sopra indicate e qui richiamate:     

1. l'istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta e del divieto di transito, 

dalle ore 07.30 del giorno 23 giugno 2023 alle ore  03:00 del giorno 24 giugno 

2023, in largo P. B. Shelley per tutto il tratto compreso fra l'intersezione con via 

G.B. Niccolini ( civico n. 20)  e il civico n. 9, lasciando liberi alla circolazione ed 

alla sosta tutta la via XX Settembre e parte di largo Shelley fino al civico n. 9, ad 

esclusione dei clienti  della struttura termale Bagni di Pisa che potranno fare 

ingresso nell'area privata dell'albergo mediante l'accesso di Largo Shelley sino 

alle  ore  20.00 e  comunque sotto  la  scorta appiedata  di  un degli  addetti  alla  

sicurezza o dello staff dell'evento;

2. alla richiedente, Sig. ra Sonia Paoli  di : 



• provvedere  a  rendere  noto  il  presente  provvedimento  mediante  il 

posizionamento  della  prescritta  segnaletica  stradale  compresa  quella  di 

preavviso di "strada chiusa a mt...." indicandone il  giorno e l'orario da 

apporre  alle  intersezioni  con la  S.R.T.  12  Abetone Brennero  e   con via 

Niccolini completi del segnale "strada a fondo chiuso";

• provvedere  all'installazione  della  segnaletica  di  divieto  di  sosta  con 

rimozione coatta almeno 48 ore prima dell'evento;

• provvedere  all'installazione  delle  transenne  a  delimitazione  dell'area 

interdetta  alla  circolazione  con  apposizione,  sulle  stesse,  di  idonea 

cartellonistica  riportante  l'orario  di  interdizione  per  tutti  i  veicoli,  ad 

eccezione,  fino  alle  ore  20:00,  di  quelli  che  dovranno  accedere  allo 

stabilimento termale Bagni di Pisa;

• predisporre idoneo personale atto al controllo della segnaletica posta ad 

impedire il  transito dei  veicoli  all'intersezione tra Via Niccolini  e  Largo 

Shelley, e all'intersezione tra Via XX Settembre e la SRT n. 12;

• il personale predisposto alle chiusure sopra citate dovrà garantire l'accesso 

ai mezzi di soccorso e di emergenza di cui all'art 177 CdS sino al punto 

dello sbarramento costituito dal truck che funge da palco dell'evento;

• provvedere  alla  rimozione  della  suddetta  segnaletica  al  termine  della 

manifestazione al fine di ripristinare la circolazione;          

• sorvegliare sull'efficienza della segnaletica;     

• adottare  di  tutti  gli  accorgimenti  atti  a  tutelare  la  pubblica  incolumità, 

oltre alla pulizia dell'area dopo lo svolgimento della manifestazione;

La presente verrà resa nota al pubblico, ai sensi dell’art.5 comma 3, del  D.Lgs. 30 aprile 

1992  n.  285 (Codice  della  Strada)  dalla  richiedente  mediante  l’apposizione  della  prescritta 

segnaletica nei modi e termini di cui al Regolamento di attuazione del Codice della Strada, D.P.R. 

16 Dicembre 1992 n. 495 e mediante la pubblicazione all’albo online;

RENDE NOTO 

Il diritto di accesso e di informazione dei cittadini è previsto dalla Legge 07.08.1990, n.241: 

- L’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti: 



- Comando Polizia Municipale  San  Giuliano  Terme via Niccolini n. 29, da lunedì a venerdì 

ore 10:00-12:00, tel 050/819480;

- Responsabile del procedimento amministrativo ai sensi dell'articolo 8 della legge 7 Agosto 1990, 

n. 241:

-  Dr.  Daniele  Nocchi,  Comandante la  Polizia  Municipale,  riceve  da lunedì  a  venerdì  su 

appuntamento, email: dnocchi@comune.sangiulianoterme.pisa.it ;

- Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento:

- Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 gg. dall’entrata in vigore del provvedimento

- Ricorso straordinario al presidente della Repubblica entro 120 gg, dall’entrata in vigore del 

   presente provvedimento.

L’Amministrazione Comunale non rimane responsabile per eventuali danni a persone e cose 

che possano derivare dal presente provvedimento e dalla mancata osservanza delle prescrizioni in 

esso contenute;

La mancata osservanza da parte degli utenti della strada degli obblighi e dei divieti disposti 

con il presente provvedimento sarà sanzionata ai sensi del Codice della Strada.

Gli  Ufficiali  ed  Agenti  della  Polizia  Municipale  e  della  Forza  Pubblica  sono  incaricati  per  la 

sorveglianza  sul rispetto del presente provvedimento.  

 

Il Comandante la Polizia Municipale Dott.
NOCCHI DANIELE / InfoCamere S.C.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
, 20/06/2023
Il Comandante la Polizia Municipale Dott.
F.to Daniele Nocchi

mailto:gangiolini@comune.sangiulianoterme.pisa.it

	EVENTO "SAN GIULIANO SOTTO LE STELLE 2023" NELLA FRAZIONE CAPOLUOGO - ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA E DEL DIVIETO DI TRANSITO, DALLE ORE 07.30 DEL GIORNO 23 GIUGNO 2023 ALLE ORE 03:00 DEL GIORNO 24 GIUGNO 2023, IN LARGO P. B. SHELLEY PER TUTTO IL TRATTO COMPRESO FRA L'INTERSEZIONE CON VIA G.B. NICCOLINI ( CIVICO N. 20)  E IL CIVICO N. 9, PER SOSTA DI STRUTTURA ADIBITA A PALCOSCENICO E PER SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE.

